2026年 3月 3日

一般社団法人 日本損害保険協会 九州･沖縄支部

 一般社団法人日本損害保険協会九州･沖縄支部(委員長:千葉 岳央 三井住友海上火災保険株式会

社 常務執行役員)では、2 月 3 日(火)14 時 10 分から久留米市のホテルニュープラザＫＵＲＵＭＥ

において、福岡県損害保険防犯対策協議会筑後部会第 39 回定期総会を開催し、来賓・顧問・会員

など 29名の出席がありました。

第一部として、研修会が行われ、福岡県警察本部暴力団対策部組織犯罪対策課の髙木裕司 暴力

団排除対策官から、「福岡県の暴力団情勢等について」をテーマにご講演いただきました。

 第二部では、福岡県損害保険防犯対策協議会筑後部会の 大川 歩 部会長（損害保険ジャパン株

式会社)から、関係者各位の支援・協力への謝辞を伝えるとともに、「今後も関係機関・諸団体と連

携し、不当不正請求の排除、保険犯罪の防止に向けて、より一層の努力をして参りたい。」との挨拶

がありました。

 次に、来賓からご祝辞をいただき、久留米警察署の 江口 勝則 署長からは「反社会的勢力の排

除や警察活動への更なる理解・協力を図っていただきたい。」また、福岡県弁護士会民事介入暴力対

策委員会の 廣津 洋吉 委員からは「損害保険防犯対策協議会の関係機関との連携を強化すること

は、不正不当請求根絶に繋がる。」とのコメントがありました。

 引き続き、来賓紹介として、県警本部および筑後地区の８警察署（久留米、朝倉、小郡、うきは、

筑後、八女、柳川、大牟田）のご出席者の紹介があり、その後、同部会の庄司 代表幹事から活動報

告が披露され、「損害保険の社会公共性に鑑み、損害保険に関連する犯罪の予防と排除に努め、筑後

地区の安心、安全に向けて貢献していきたい」と力強い表明がありました。

 続いて、同部会の岩下 副代表幹事から決意表明の読み上げがあり、これに合わせ損保関係者に

よる唱和が行われました。

 最後に、福岡県損害保険防犯対策協議会筑後部会の 倉川 副会長から閉会挨拶があり、終了しま

した。

九州・沖縄支部では、福岡県警察や関係機関と連携し、民事介入暴力対策および不当不正請求対

策を進め、健全な損害保険事業の運営を通じた地域の安全・安心に貢献してまいります。

なお、総会の式次第は次の通りです。

福岡県損害保険防犯対策協議会 筑後部会 第 39回定期総会 式次第

第一部（研修会）

 講演「福岡県の暴力団情勢等について」

 福岡県警察本部暴力団対策部組織犯罪対策課 暴力団排除対策官 髙木 裕司 様

第二部（定期総会）

1.開会挨拶   筑後部会 大川  歩  会長（損害保険ジャパン社）

2.来賓ご挨拶  福岡県久留米警察署 署長 江口 勝則 様

         福岡県弁護士会民事介入暴力対策委員会 廣津 洋吉 様

  3.来賓紹介

 4.活動報告     筑後部会 庄司 裕 代表幹事（共栄火災社）

5.決意表明    筑後部会 岩下 幸恵 副代表幹事（あいおいニッセイ同和損保社）

 6.閉会の挨拶   筑後部会 倉川 裕史 副会長（あいおいニッセイ同和損保社）

福岡県損害保険防犯対策協議会筑後部会総会を開催

～筑後地域の各警察署と不当不正請求根絶に向けた連携を確認～

髙木暴力団排除対策官

による講演
大川会長による開会の挨拶 江口署長による挨拶

廣津委員による挨拶 倉川副会長による閉会の挨拶